
 

Prot. 5840                                                                                             Roma, 11/12/2020 
 
 

OGGETTO: Determina acquisto Monitor interattivi- Articolo 21, comma 1, del Decreto Legge 28 
ottobre 2020, n.137 
 

 
CUP: C81D20001110001 
CIG: Z812FAE210 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO  il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”; 
 
CONSIDERATO  in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 
2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici”; 
 
VISTO  il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità  e trasparenza, correttivo della 
legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 
7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”; 
 
CONSIDERATE  la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 
4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 
economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 
 
VISTO  il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

  

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca    -   Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ANTONIO GRAMSCI”            

Via Affogalasino, 120 - 00148  Roma 

tel. e Fax. 06 6530601 C.F. 97558910580 

e-mail: RMIC8B800Q@istruzione.it  PEC: RMIC8B800Q@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivogramsci.it   

 

mailto:RMIC8B800Q@istruzione.it
mailto:RMIC8B800Q@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivogramsci.it/
http://www.istitutocomprensivogramsci.it/


 
VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 
CONSIDERATO  in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 
negoziale); 
 
CONSIDERATO  in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 
l'impegno delle spese ivi previste”; 
 
VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 del 19.12.2018 con la quale è stato approvato 
il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2018/2019-2019/2020-2020/2021; 
 
VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 9 del 19.12.2019, di approvazione del 
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2020; 
 
VISTO  il Regolamento sulle Attività negoziali oltre i 10.000 € ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I.
 28 agosto 2018, n. 13 deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 
20.02.2019; 
 
VISTO  l’art 21 comma 2 DECRETO-LEGGE 28 ottobre 2020, n. 137 Ulteriori misure urgenti 
in materia di tutela della salute, sostegno ai lavoratori e alle imprese, giustizia e sicurezza, 
connesse all'emergenza epidemiologica da Covid-19; 
 
RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il  servizio/fornitura  che  si  intende acquisire 
senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 
56/2017); 
 
RILEVATO       che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio 
di  Istituto,  previsto  dall’Art.  45  c.  2  lett.  a)  D.I.  28  agosto  2018,  n.    129  “determinazione 
… dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, 
servizi e forniture … superiore a 10.000,00 euro”; 
 
 
VISTA  la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica 
relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 
approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 
Consip S.p.A. esclusivamente per i beni informatici ma lasciando libere le istituzioni scolastiche di 
scegliere quale strumento Consip utilizzare, senza conferire alcuna priorità alle convenzioni; 
 
RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire; 
 
CONSIDERATA l’indagine di mercato effettuata sul MEPA; 
 
 

DETERMINA 
Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
 
 
 



Art. 2 
di procedere all’acquisto diretto su MEPA di n. 6 MONITOR TOUCH SMART BOARD serie MX V2 
65 pollici dalla ditta Roma Libri e informatica S.R.L. – con sede in Via Ulissi Dini, 00146 Roma – 
P.Iva e C.F. 07782171008 
 
Art. 3 
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 
è determinato in € 12.078,00 (Dodicimilasettantotto/00======) IVA al 22%. 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03/16 – che presenta un’adeguata 
e sufficiente disponibilità finanziaria. 
  
Art. 4 
Si approva l’ordine di acquisto contenente le caratteristiche e specifiche tecniche del 
servizio/fornitura che si intende acquisire, nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui si dovrà 
attenere la fornitura. 
L’ordine sarà effettuato mediante ODA su MEPA. 
 
Art. 5 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott. Massimo 
La Rocca 
 
Art. 6 
il pagamento avverrà dopo accertamento da parte della stazione appaltante del documento unico 
di regolarità contributiva (DURC); 
 
Art. 7 
ai fini della tracciabilità dei pagamenti, in ottemperanza della normativa antimafia, il pagamento 
sarà corrisposto a mezzo di bonifico bancario su un conto corrente dedicato previa presentazione 
dell’informativa “modello sulla tracciabilità dei flussi” ai sensi della legge 136/2010 art. 3 comma 1 
e 7, e successive modificazioni ed integrazioni e della fattura elettronica; 
 
Art. 8 
la presente determinazione viene assunta in conformità dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e del 
D.Lsg 50/2016 quale “Determinazione a contrarre” e, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa, è pubblicata sul sito web  della scuola 
https://www.istitutocomprensivogramsci.edu.it/ Albo Pretorio e Amministrazione Trasparente. 
 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
     Dott. Massimo La Rocca 

 


		2020-12-16T11:56:10+0100




